
COMUNE DI TALLA
(Provincia di Arezzo)

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 21 Del 30-05-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2022.

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di maggio alle ore 21:24 presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti del Consiglio Comunale di questo Comune, all’appello nominale, eseguito
alle ore 21:24

DUCCI ELEONORA P GENTILI ALFONSO P
CANTORE MAICOL A LOMONACO SIMONA P
DIEGOLI LOREDANA P CROCI MASSIMO P
CANTORE MONIA P BASETTI CLAUDIO P
FABBRI MICHELA P NANNI MARIKA P
FEDERICO GIOVANNI A

ne risultano presenti n. 9 e assenti n 2;

Gli assessori esterni non facenti parte il consiglio risulta quanto segue:
BIANCHI MASSIMO A
BAGLIONI STEFANO P

Assume la presidenza ELEONORA DUCCI in qualità di Sindaco assistita dal SEGRETARIO
COMUNALE MARIANO COCCHIARELLA

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.



La sindaca illustra l’argomento:

VISTO l’articolo 1, comma 169, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria 2007)
il quale dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione
e che tali deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma entro il
predetto termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

VISTO l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con
modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha differito al 31 maggio
2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da
parte degli enti locali;

VISTO il D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999;

VISTA la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 che istituisce con decorrenza 1° gennaio 2014 la
tassa sui rifiuti (TARI) a copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al
servizio;

PRESA visione del Regolamento comunale per l’applicazione della TARI, come risultante a
seguito delle modifiche apportate da ultimo con propria deliberazione n. 14 del 29/06/2021;

VISTA la propria deliberazione adottata nella stessa seduta in data odierna avente ad oggetto:
“Piano Economico Finanziario del servizio rifiuti per l’anno 2022 ai fini della TARI 2022. Presa
d’atto” elaborato dall’Autorità d’Ambito”, con la quale viene preso atto dell’importo complessivo
dei costi del servizio TARI per l’anno 2022, suddivisi tra costi fissi e variabili, da coprire con la
bollettazione ai contribuenti;

EVIDENZIATO che la diversa ripartizione rispetto al 2021 tra Costi Fissi e Costi Variabili ha
determinato una complessiva modifica delle tariffe;

RITENUTO approvare le tariffe della TARI per l’anno 2022, così come riportate in allegato alla
presente deliberazione della quale costituiscono parte integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 34, comma 2, del su richiamato regolamento comunale
per l’applicazione della TARI, determinare per l’anno 2022 le scadenze della riscossione della
TARI 2022 in n. 3 rate, scadenti il 31 luglio 2022, il 31 ottobre 2022 e il 31 gennaio 2023, con rata
unica al 31 ottobre 2022;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA la legge n. 234/2021 (legge di stabilità 2022);

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2022, n. 267;

Con la seguente votazione: favorevoli 6 Astenuti 3 (Basetti, Croci, Nanni)

D E L I B E R A



1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa, le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI)
con decorrenza dal 01/01/2022 così come riportate in allegato alla presente deliberazione della
quale costituiscono parte integrante e sostanziale.

2) Ai sensi dell’art. 34, comma 2, del su richiamato regolamento comunale per l’applicazione
della TARI, di determinare per l’anno 2022 le scadenze della riscossione della TARI 2022 in n. 3
rate, scadenti il 31 luglio 2022, il 31 ottobre 2022 e il 31 gennaio 2023, con rata unica al 31
ottobre 2022;

3) Di provvedere alla trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle
finanze, esclusivamente per via telematica, copia della presente deliberazione in osservanza e
nei termini fissati dalle disposizioni vigenti;

4) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



COMUNE DI TALLA
Provincia di Arezzo

PIANO FINANZIARIO RELATIVO
AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

TARIFFE TARI ANNO 2022



IL PIANO FINANZIARIO TARI 2022

Il Piano Finanziario della TARI 2022 per il Comune di Talla è stato elaborato con il metodo
ARERA 2 dalla Autorità di Ambito ATO RIFIUTI TOSCANA SUD. Il Comune di Talla ha
preso atto del Piano Finanziario con delibera consiliare in data odierna.

Il Piano Finanziario della Tari 2022 del Comune di Talla elaborato dall’Autorità di Ambito
ATO RIFIUTI TOSCANA SUD prevede un costo complessivo di € 232.424,00

La ripartizione dei costi tra parte fissa e parte variabile risulta così definita:

Attribuzione costi fissi/variabili a utenze domestiche e non domestiche
Quantità rifiuti

prodotti:
Kg rifiuti utenze
domestiche

0,00 Kg rifiuti utenze non
domestiche

0,00 Kg totali 0,00

% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche

Costi totali per
utenze

domestiche

ΣTd = Ctuf + Ctuv

€ 211.505,84

% costi fissi
utenze

domestiche
91,00%

Ctuf - totale dei costi
fissi attribuibili utenze
domestiche

Ctuf =
ΣTF x 91,00%

€ 82.448,73

% costi variabili
utenze

domestiche
91,00%

Ctuv - totale dei costi
variabili attribuibili
utenze domestiche

Ctuv =
ΣTV x 91,00%

€ 129.057,11

Costi totali per
utenze NON
domestiche

ΣTn = Ctnf + Ctnv

€ 20.918,16

% costi fissi
utenze non
domestiche

9,00%
Ctnf - totale dei costi
fissi attribuibili NON
utenze domestiche

Ctnf =
ΣTF x 9,00%

€ 8.154,27

% costi variabili
utenze non
domestiche 9,00%

Ctnv - totale dei costi
variabili attribuibili NON
utenze domestiche

Ctnv =
ΣTV x 9,00%

€ 12.763,89

file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*


SUDDIVISIONE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE

La Tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica, l’ente deve ripartire tra le due
categorie l’insieme dei costi da coprire e il potenziale dei rifiuti prodotti secondo criteri razionali.
Per la ripartizione dei costi è stata considerata l’equivalenza Tariffa rifiuti (tassa rifiuti) = costi del
servizio ed è stato quantificato il gettito derivante dalle utenze domestiche e calcolata l’incidenza
percentuale sul totale. Per differenza è stata calcolata la percentuale di incidenza delle utenze non
domestiche.
La ripartizione dei costi tra le due categorie di utenza nel ruolo TARI 2022 è la seguente:

Costi totali attribuibili alle utenze domestiche

Costi totali utenze
domestiche

ΣTd = Ctuf + Ctuv
€ 211.505,84

Ctuf - totale dei costi fissi attribuibili alle
utenze domestiche € 82.448,73
Ctuv - totale dei costi variabili attribuibili
alle utenze domestiche € 129.057,11

Costi totali attribuibili alle utenze non domestiche

Costi totali utenze non
domestiche

ΣTn = Ctnf + Ctnv
€ 20.918,16

Ctnf - totale dei costi fissi attribuibili alle
utenze non domestiche € 8.154,27
Ctnv - totale dei costi variabili attribuibili
alle utenze non domestiche € 12.763,89

../../../../../H/tmp/@CSL*
../../../../../H/tmp/@CSL*
../../../../../H/tmp/@CSL*
../../../../../H/tmp/@CSL*


TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 2022

Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante:

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

Tariffa utenza domestica mq

KA appl
Coeff di

adattamento
per superficie

(per
attribuzione
parte fissa)

Num uten

Esclusi
immobili
accessori

KB appl
Coeff

proporzionale
di produttività

(per
attribuzione

parte
variabile)

Tariffa
fissa

Tariffa
variabile

1 .1 USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE 39.040,43 0,82 330,69 0,90 0,656482 95,114069

1 .2 USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI 44.880,91 0,92 354,90 1,60 0,736541 169,091678

1 .3 USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI 12.719,66 1,03 87,95 1,80 0,824605 190,228138

1 .4 USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI 4.894,00 1,10 32,00 2,20 0,880647 232,501057

1 .5 USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI 2.171,00 1,17 12,00 2,90 0,936688 306,478667

1 .6 USO DOMESTICO-SEI O PIU`
COMPONENTI 607,00 1,21 4,00 3,40 0,968711 359,319816

1 .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-DISTANZA
DAL CASSONETTO

6.996,00 0,32 44,00 0,36 0,262592 38,045627

1 .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-DISTANZA DAL
CASSONETTO

5.876,48 0,36 49,63 0,64 0,294616 67,636671

1 .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-DISTANZA DAL
CASSONETTO

4.011,86 0,41 30,62 0,72 0,329842 76,091255

1 .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-DISTANZA DAL
CASSONETTO

1.051,00 0,44 6,00 0,88 0,352258 93,000423

1 .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-DISTANZA DAL
CASSONETTO

235,00 0,46 2,00 1,16 0,374675 122,591466

1 .6
USO DOMESTICO-SEI O PIU`
COMPONENTI-DISTANZA DAL
CASSONETTO

115,00 0,48 1,00 1,36 0,387484 143,727926

1 .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-DISTANZA
DAL CASSONETTO-UNITA'
IMMOBILI

50,00 0,32 1,00 0,90 0,262592 0,000000

1 .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-UNITA'
IMMOBILIARI UTILIZZATE
COME DEPO

1.116,75 0,82 7,68 0,90 0,656482 0,000000

1 .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-UNITA'
IMMOBILIARI UTILIZZATE
COME DEP

274,00 0,92 2,00 1,60 0,736541 0,000000



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 2022

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante.

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

Tariffa utenza non domestica mq

KC appl
Coeff

potenziale di
produzione

(per
attribuzione
parte fissa)

KD appl
Coeff di

produzione
kg/m anno

(per
attribuzione

parte
variabile)

Tariffa
fissa

Tariffa
variabile

2 .1 MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI
DI CU 2.079,00 0,66 5,62 0,629073 0,986088

2 .2 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI 0,00 0,85 7,20 0,810170 1,263314
2 .4 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI 223,00 0,49 4,16 0,467039 0,729915
2 .8 UFFICI,AGENZIE 352,00 1,09 9,25 1,038924 1,623009

2 .10 NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA 40,00 1,10 9,38 1,048455 1,645819

2 .11 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE 100,00 1,20 10,19 1,143770 1,787942

2 .12 ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA 34,00 1,00 8,54 0,953141 1,498432

2 .15 ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 1.569,00 1,00 8,52 0,953141 1,494923

2 .16 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE 361,00 5,01 42,56 4,775239 7,467598
2 .17 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA 108,00 3,83 32,52 3,650532 5,705975

2 .18 SUPERMERCATO,PANE E PASTA,MACELLERIA,SALUMI
E FORM 79,00 2,66 22,57 2,535356 3,960143

2 .19 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 369,00 2,39 20,35 2,278008 3,570621

2 .16 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE-DISTANZA
DAL CASSONETTO-RIDUZ 215,00 0,50 4,25 0,477523 0,746759

2 .15 ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI-RIFIUTI TOSSICI 583,00 0,50 4,26 0,476570 0,747461

2 .1 MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI
DI CU-RIDUZ.STAGIONALE 239,95 0,46 3,93 0,440351 0,690261

2 .2 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI
CARBURANTI-RIDUZ.STAGIONALE 1.407,00 0,59 5,04 0,567119 0,884320

2 .17 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA-RIDUZ.STAGIONALE 72,00 2,68 22,76 2,555372 3,994182

2 .15 ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI-Rifiuti destinat 137,00 0,50 4,26 0,476570 0,747461

CONFRONTO TARIFFE TARI ANNO 2022 E TARIFFE PRECEDENTI

Descrizione tariffa Sup.
med.

O1 = Imposta
precedente

O2 = Mag.
+ Add. Ex
Eca prec.

O3 = O1+O2
Incasso

prececente

O4=
Add.prov.
precedent

e

N1 = Imposta
prevista

N2=N1-O3
Differenza
incasso

N3 = %
Differenza

N4= Add.
Prov.

prevista

N5=N4-O
4 Differ.
Add.
Prov.



1.1-Uso domestico-Un
componente 116 54.723,74 0,00 54.723,74 2.572,02 67.450,75 12.727,01 2,51% 3.170,19 598,17

1.2-Uso domestico-Due
componenti 120 89.288,20 0,00 89.288,20 4.196,55 106.326,74 17.038,54 6,91% 4.997,36 800,81

1.3-Uso domestico-Tre
componenti 132 28.344,77 0,00 28.344,77 1.332,20 36.353,50 8.008,73 3,85% 1.708,61 376,41

1.4-Uso domestico-Quattro
componenti 152 11.836,89 0,00 11.836,89 556,33 14.070,42 2.233,53 4,46% 661,31 104,98

1.5-Uso domestico-Cinque
componenti 160 5.400,17 0,00 5.400,17 253,81 6.544,40 1.144,23 12,25% 307,59 53,78

1.6-Uso domestico-Sei o piu`
componenti 144 1.872,46 0,00 1.872,46 88,01 2.496,01 623,55 17,15% 117,31 29,30

2.1-Uso non
domestico-Musei,biblioteche,scu
ole,associazioni,luoghi di cu

219 2.833,37 0,00 2.833,37 133,17 3.745,47 912,10 8,11% 176,04 42,87

2.2-Uso non
domestico-Campeggi,distributori
carburanti

703 162,15 0,00 162,15 7,62 2.917,39 2.755,24 7,94% 137,12 129,50

2.4-Uso non
domestico-Esposizioni,autosalon
i

37 340,60 0,00 340,60 16,01 266,94 -73,66 8,02% 12,55 -3,46

2.8-Uso non
domestico-Uffici,agenzie 70 787,10 0,00 787,10 36,99 937,00 149,90 8,00% 44,04 7,05

2.10-Uso non domestico-Negozi
abbigliamento,calzature,libreria,c
artoleria

40 35,87 0,00 35,87 1,69 107,77 71,90 8,15% 5,07 3,38

2.11-Uso non
domestico-Edicola,farmacia,taba
ccaio,plurilicenze

50 198,45 0,00 198,45 9,33 293,17 94,72 8,02% 13,78 4,45

2.12-Uso non domestico-Attivita`
artigianali tipo
botteghe(falegname,idra

34 27,73 0,00 27,73 1,30 83,36 55,63 8,21% 3,92 2,62

2.15-Uso non domestico-Attivita`
artigianali di produzione beni
specifici

208 3.155,95 0,00 3.155,95 148,33 5.603,63 2.447,68 8,12% 263,37 115,04

2.16-Uso non
domestico-Ristoranti,trattorie,ost
erie,pizzerie

144 1.716,34 0,00 1.716,34 80,67 7.051,87 5.335,53 8,03% 331,44 250,77

2.17-Uso non
domestico-Bar,caffe`,pasticceria 90 374,17 0,00 374,17 17,59 1.684,18 1.310,01 8,02% 79,16 61,57

2.18-Uso non
domestico-Supermercato,pane e
pasta,macelleria,salumi e form

79 475,12 0,00 475,12 22,33 513,14 38,02 8,00% 24,12 1,79

2.19-Uso non
domestico-Plurilicenze alimentari
e/o miste

73 1.996,26 0,00 1.996,26 93,82 2.158,15 161,89 8,10% 101,43 7,61

- Imposta relativa a immobili non
calcolati nell`anno corrente
(cessati,sospesi,...)

0 6.165,77 0,00 6.165,77 289,79 0,00 -6.165,77 0,00% 0,00 -289,79

TOTALI 0 209.735,11 0,00 209.735,11 9.857,56 258.603,89 48.868,78 0,00% 12.154,41 2.296,85





OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2022.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
ELEONORA DUCCI

_______________________________
MARIANO COCCHIARELLA

_____________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione:
viene pubblicata all' Albo Pretorio online di questo Comune in data a tutto il quindicesimo giorno successivo ai sensi
dell’art. 124, T.U. n. 267 del 18.08.2000 e dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Talla, lì
Il Responsabile delle Pubblicazioni

FEDERICA BOLDRINI
_____________________________

_______________________________________________________________________________________________

Il Responsabile delle Pubblicazioni, visti gli atti di ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:
- è stata pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi dal al .

Talla, lì ______________

Il Responsabile delle Pubblicazioni
FEDERICA BOLDRINI

_____________________________
_________________________________________________________________________________________________________

Il Segretario Comunale,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno …………30-05-2022.................. perché dichiarata
Immediatamente eseguibile.

Talla, lì 30-05-2022


	COMUNE  DI  TALLA
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

